
  



Information av Doris Fransson, Björkelund, vid vandringen i Nydala Kyrkby 20200927. 

Sockenstugan 

 

Den första sockenstugan fanns i Nydala före 1776. De som först bodde i sockenstugan var organister och 

klockare i kyrkan.  

1827 byggde man till en andra våning på sockenstugan. Det var samma år som folkskolan inrättades i 

Nydala. Andreas Frimansson som blev socknens första lärare var också organist i kyrkan och klockare. Han 

behövde naturligtvis ha nära till kyrkan för att kunna tjänstgöra vid gudstjänsterna och andra tillfällen då 

klockringning skulle ske.  

Även andra yrkesmän fick bostad tidvis i sockenstugan, skomakare, skräddare, gratialister mm. 

1876 såldes den första sockenstugan till August Petersson i Dala. Han använde delar av den då han byggde 

upp nytt boningshus på sin gård i Dala. 

När den gamla sockenstugan hade rivits byggdes en ny sockenstuga på samma plats. Den hade två 

våningar med kommunalsal och skolsal samt bostad för skolläraren. 

Så småningom delades skolan in i småskola och folkskola och då iordningställdes en skolsal för småskolan 

på första våningen. En bostad för barnmorskan inrättades också, sedan beslut fattats i sockenrådet 1881, 

att Nydala socken skulle avlöna en sådan. På andra våningen inrättades en skolsal för folkskoleeleverna och 

en bostad för lärare.1891 bosatte sig den första småskolläraren i sockenstugan. 

Den sista barnmorskan som bodde i sockenstugan var Herdis Leonora Bergman född i Dalhem på Gotland. 

Hon kom till Nydala 1928 och flyttade från Nydala redan efter ett år, 1929. På 1930-talet föddes barnen på 

Värnamo BB. 1931 upphörde barnmorskeanställningen i socknen och bostaden övergick i stället till 

småskollärarinnor. 

I sockenstugan hölls förutom skola alla sockenstämmorna. Det har funnits kommunalnämnd, 

barnavårdsnämnd, fattigvårdsstyrelse, pensionsnämnd, taxeringsnämnd, valnämnd, skolråd, kyrkoråd mm 

som haft möten i sockenstugan. Den användes också till församlingshem. 

På Nyårsnatten 1945 brann byggnaden ner och den enda boende då var småskolläraren Elin Lövander som 

därmed blev utan bostad. Hon flyttade till Klosterlunda. 

Någon ny sockenstuga/församlingshem byggdes inte i Nydala. Istället köpte kommunen Säteriets 

huvudbyggnad som gjordes om till sammanträdesrum och skola. På området byggdes en lärarbostad 

(nuvarande Nydala Café).   

 

 



 

På denna plats låg Sockenstugan/skolan fram till 1945, se nedan. Foto: Doris Fransson 

 

    

Sockenstugan längst ned på bilden.  

Bild: Vykort. A/B Almqvist & Cöster, Helsingborg 

 

 

 

/Sammanställt från kyrkoböcker samt Henry Renshults böcker Folk & Fornt 

av Doris Fransson/  

 


